--,i'C-- .--,- - Assembleia Legislativa do Pará 4,N tft Gabinete do Deputado Estadual
Dirceu ten Caten - Líder da Bancad , :.

ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

RECEBIDO PELA MESA DIRETORA

Em, og

ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

Recebimente de PROJEM
1. A SR.., para registrar e autuar;
2. A SAN, para publicar no av iso,

4.15 Comissões de•

2e2j

OJETO DE LEI N°
5

/ 2023

ALEPAIDIDE

N2 ()-2* irceuA„ Deputado

Declara de Utilidade Pública para o Estado do Pará em
reconhecimento aos serviços que presta em sua área de
atuação, a Associação dos Apicultores de Cachoeira do
Piriá ao Gurupi — ACPG.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído como Utilidade Pública para o Estado do Pará na forma da Lei
n° 4.321 de 03 de setembro de 1970 e suas alterações, a Associação dos Apicultores de
Cachoeira do Piriá ao Gurupi — ACPG, CNPJ n° 10.577.105/0001-61, com sede na
Comunidade de Bela Aurora, Zona, Rural, Município de Cachoeira do Piriá, com foro na
Comarca de Capanema.

Parágrafo Único - A inobservância das disposições legais farão cassar a qualquer
tempo a presente Utilidade Pública.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Cabanagem, 13 de setembro de 2023.

Deputado Dirc u ten Caten
Líder da Bancada do Partido dos Trabalhadores - PT

Gabinete 4P3 - Prédio principal 4° andar - Rua do Aveiro, 130, Praça Dom Pedro II M A N D A T O
Cidade Velha - CEP: 66.020-070 - Betem IPA)

1911 3182-8413 - Ramais: 4339/4213 gabinetegmandatobotefe.com.br

Assembleia Legislativa do Pará
Gabinete do Deputado Estadual
Dirceu ten Caten - Líder da Bancada do PT

ALEPAIDIDEX

N9- D 5

* irce_ f
lioNSS

Deputado

JUSTIFICATIVA

A Associação dos Apicultores de Cachoeira do Piriá ao Gurupi — ACPG, é pessoa
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, fundada em 14 de janeiro de 2009. Diante disso,
tem como principais objetivos: "prestar assistência técnica a seus associados; contribuir
com seus associados, nos processos de produção, beneficiamento, armazenagens,
industrialização e distribuição; comercializar os produtos apícolas, visando à conquista
do mercado consumidor".

A Associação dos Apicultores de Cachoeira do Piriá ao Gurupi — ACPG, se dedicará as
suas atividades através de seus administradores e seus integrantes, atendendo a
comunidade, tanto em suas atividades sociais como em busca de oportunidades para obterem
uma nova esperança na vida deste.

Pela grandeza do trabalho prestado pela a Associação dos Apicultores de Cachoeira
do Piriá ao Gurupi — ACPG, solicito os vossos apoios para o deferimento deste pleito.

Palácio Cabanagem, 13 de setembro de 2023.

Deputado Dircet ten Caten
Líder da Bancada do Partido dos Trabalhadores — PT

, Gabinete 4P3 - Prédio principal 40 andar - Rua do Aveiro, 130, Praça Dom Pedro II
Cidade Velha - CEP: 66.020-070 - Belém PA)

e 1911 3182-8413 - Ramais: 4339/4213 E>s< gab netegmandatobotefe,combr

MAN E)

13
r ,,,,, o e